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Êîìïëåêòíîñòü
Êîìïëåêò ïîñòàâêè âêëþ÷àåò â ñåáÿ: àäàïòåð ïðîõîäíîé ñ çàãëóøêàìè.

Ïðàâèëà ìîíòàæà è ýêñïëóàòàöèè
Ìîíòàæ àäàïòåðà ïðîõîäíîãî äîëæåí îñóùåñòâëÿòüñÿ ïðè òåìïåðàòóðå 

îò ìèíóñ 10 °Ñ äî ïëþñ 50 °Ñ. 
Ðàáîòû ïî ìîíòàæó àäàïòåðà ïðîõîäíîãî äîëæíû ïðîèçâîäèòüñÿ 

êâàëèôèöèðîâàííûì ïåðñîíàëîì.

Àäàïòåð ÿâëÿåòñÿ çàêîí÷åííûì èçäåëèåì è ðåìîíòó íå ïîäëåæèò. Ïðè 
âûõîäå èç ñòðîÿ èçäåëèå íåîáõîäèìî óòèëèçèðîâàòü.

Òðàíñïîðòèðîâàíèå àäàïòåðà ïðîõîäíîãî äîïóñêàåòñÿ ëþáûì âèäîì 
êðûòîãî òðàíñïîðòà â óïàêîâêå èçãîòîâèòåëÿ, îáåñïå÷èâàþùåé 
ïðåäîõðàíåíèå îò ìåõàíè÷åñêèõ ïîâðåæäåíèé.

Ñðîê ñëóæáû è ãàðàíòèè èçãîòîâèòåëÿ
Ãàðàíòèéíûé ñðîê ýêñïëóàòàöèè àäàïòåðà ïðîõîäíîãî – 2 ãîäà ñî äíÿ 

ïðîäàæè ïðè óñëîâèè ñîáëþäåíèÿ ïîòðåáèòåëåì ïðàâèë ýêñïëóàòàöèè, 
òðàíñïîðòèðîâàíèÿ, õðàíåíèÿ.

Óáåäèòåñü, ÷òî îòâåðñòèå â îïòè÷åñêîì êðîññå ñîîòâåòñòâóåò òèïîðàç-
ìåðó àäàïòåðà.

Ïåðåä ìîíòàæîì àäàïòåðà ïðîõîäíîãî ñëåäóåò ïðîâåðèòü åãî öåëîñò-
íîñòü.

Òåìïåðàòóðà òðàíñïîðòèðîâàíèÿ è õðàíåíèÿ îò ìèíóñ 40 °Ñ 
äî ïëþñ 80 °Ñ. Õðàíåíèå àäàïòåðà îñóùåñòâëÿåòñÿ â óïàêîâêå èçãîòîâèòåëÿ 
â óñëîâèÿõ, ñîîòâåòñòâóþùèõ 2 (Ñ) ïî ÃÎÑÒ 15150 – íåîòàïëèâàåìîå 
õðàíèëèùå â ìàêðîêëèìàòè÷åñêèõ ðàéîíàõ ñ óìåðåííûì è õîëîäíûì 
êëèìàòîì.

Ìîíòàæ àäàïòåðà îñóùåñòâëÿåòñÿ ñ âíåøíåé ñòîðîíû ïåðåäíåé ïàíåëè 
êîðïóñà îïòè÷åñêîãî êðîññà. Óñòàíîâêà îñóùåñòâëÿåòñÿ ñòîðîíîé àäàïòåðà 
ñ ìåòàëëè÷åñêèìè çàù¸ëêàìè. Óáåäèòåñü â ïëîòíîé ïîñàäêå àäàïòåðà 
â óñòàíîâî÷íîì îòâåðñòèè. Äîïîëíèòåëüíî çàôèêñèðóéòå àäàïòåð â óñòà-
íîâî÷íîì îòâåðñòèè ïðè ïîìîùè âèíòîâ (â êîìïëåêò ïîñòàâêè íå âõîäÿò). 

Òðàíñïîðòèðîâàíèå, õðàíåíèÿ è óòèëèçàöèÿ

Ñðîê ñëóæáû àäàïòåðà ïðîõîäíîãî íå ìåíåå 15 ëåò.

Õðàíåíèå àäàïòåðà îñóùåñòâëÿåòñÿ â óïàêîâêå èçãîòîâèòåëÿ 
â ïîìåùåíèÿõ ñ åñòåñòâåííîé âåíòèëÿöèåé è ïðè îòñóòñòâèè â âîçäóõå 
êèñëîòíûõ, ùåëî÷íûõ è äðóãèõ õèìè÷åñêè àêòèâíûõ ïðèìåñåé.

Óòèëèçàöèÿ ïðîèçâîäèòñÿ ïóò¸ì ïåðåäà÷è â ñïåöèàëèçèðîâàííûå 
îðãàíèçàöèè ïî ïåðåðàáîòêå âòîðñûðüÿ. 

Îïòè÷åñêèé àäàïòåð ÿâëÿåòñÿ íåðåìîíòîïðèãîäíûì èçäåëèåì 
è â ñëó÷àå ïîëîìêè ïîäëåæèò óòèëèçàöèè. 
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Basic product data

Main technical data of the adapter are given in table 2.

The decoding of the designation structure of the adapter is shown in table 1.

The adapter is operated at temperatures from minus 20 °C to plus 70 °C. 

The thru adapter (hereinafter – the adapter) of the ITK trademark is a 
component of fiber-optic communication lines, designed for data bulk transmission 
at high speeds.

Adapter is used for precise centering of optical connector lugs, their fixation in 
the working condition, providing a reliable connection and stable parameters of the 
optical signal transmission.

The adapter case is made of plastic or metal, depending on the type of 
connector, the centering bushing of the adapter is made of ceramic.

Technical data

The adapter is supplied with end plugs to protect the ceramic bushing from dirt 
and dust.

The adapter is installed in the optical distribution frames with the appropriate 
size.

Fastening of the adapter in optical distribution frames is carried out with metal 
latches and screws.

Technical parameters of the adapter are shown in the table 3.
The structure of the designation is given below.

THRU ADAPTER 

FС1  -  ХX - X - ХX - X -  ХX - XX

ADAPTER CASE TYPE

CONNECTOR TYPE

END FINISH

CONNECTOR TYPE

PRODUCT TYPE

FIBRE TYPE

END FINISH
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The scope of delivery includes adapter with end plugs.

Installation and operation rules

Before mounting the adapter, check its integrity.

Completeness of set

Installation of the adapter should be carried out at the temperature from minus 
10 °Ñ to plus 50 °Ñ. 

Installation of the adapter should be carried out by qualified personnel.

Transportation, storage and disposal
Transportation of the adapter is allowed by any type of covered transport in the 

manufacturer's package that provides protection from mechanical damage.
Storage of the adapter is performed in the manufacturer's package in rooms 

with natural ventilation and in the absence of acidic, alkaline and other chemically 
active impurities in the air.

Transportation and storage temperature is from minus 40 °Ñ to plus 80 °Ñ. 
The adapter is stored in the manufacturer's package under unheated storage in 
macroclimatic areas with moderate and cold climate.

Optical adapter is a non-repairable product and is subject to disposal in case 
of failure. 

Disposal is carried out by transferring to specialized organizations for recycling 
recyclable materials.

Make sure that the opening in the optical distribution frame corresponds to the 
adapter size.

Service life and manufacturer's warranties
Warranty period of the adapter is 2 years from the date of sale, provided that 

the consumer observes the rules of operation, transportation and storage.

Mounting of the adapter is carried out from the outer side of the front panel of 
the optical distribution frame case. Installation is carried out on the side of the 
adapter with metal latches. Make sure that the adapter is firmly seated in the 
mounting hole. Additionally, fix the adapter in the mounting hole with screws (not 
included). 

The service life of the adapter is at least 15 years.

The adapter is a complete product and cannot be repaired. If the product fails, 
it should be disposed of.
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Íàèìåíîâàíèå / Denomination Ðàñøèôðîâêà / Decoding

Òèï ïðîäóêöèè / Product type FÑ1 – àäàïòåð ïðîõîäíîé / thru adapter

Òèï êîííåêòîðà / Connector type FC, LC, SC

Ïîëèðîâêà / End finish À – APC ïîëèðîâêà ïîä óãëîì / angled end finish
U – UPC ïîëèðîâêà ñôåðè÷åñêàÿ / spherical end finish

Òèï êîðïóñà àäàïòåðà / Adapter case type
2C – duplex
1Ñ – simplex

Òèï âîëîêíà / Fiber type
MM – ìíîãîìîäîâîå / multi-mode
SM – îäíîìîäîâîå / single mode

Ïàðàìåòð / Parameter Çíà÷åíèå / Value

Ìàòåðèàë êîðïóñà / Case material Ïëàñòèê äëÿ òèïà SC, LC / Plastic for SC, LC types
Ìåòàëë äëÿ òèïà FC, ST / Metal for FC, ST  types

Ìàòåðèàë âòóëêè / Bushing material Êåðàìèêà / Ceramic

Òèï êîííåêòîðà ïîäêëþ÷åíèÿ / Connection connector type FC, LC, SC

¹ Àðòèêóë / Order code Íàèìåíîâàíèå ïðîäóêöèè IÒK / IÒK product denomination Òèï 
êîííåêòîðà / 
Connector 
type

Òèï 
ïîëèðîâêè / 
End finish 
type

1 FC1-LCULCU2C-MM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð FC-FC, (MM), UPC, (Duplex) FC-FC UPC

2 FC1-FCUFCU1C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð FC-FC, (SM/MM), UPC, (Simplex) FC-FC UPC

3 FC1-LCALCA2C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð LC-LC, (SM/MM), APC, (Duplex) LC-LC APC

4 FC1-LCALCA4C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð LC-LC, (SM/MM), APC, (Quadro) LC-LC APC

5 FC1-LCULCU2C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð LC-LC, (SM/MM), UPC, (Duplex) LC-LC UPC

6 FC1-LCULCU4C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð LC-LC, (SM/MM), UPC, (Quadro) LC-LC UPC

7 FC1-SCUSCU2C-MM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð SC-SC, (MM), UPC, (Duplex) SC-SC UPC

8 FC1-SCUSCU1C-MM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð SC-SC, (MM), UPC, (Simplex) SC-SC UPC

9 FC1-SCASCA2C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð FC-FC, (MM), UPC, (Duplex) FC-FC UPC

10 FC1-SCASCA1C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð SC-SC, (SM/MM), APC, (Simplex) SC-SC APC

11 FC1-SCUSCU2C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð SC-SC, (SM/MM), UPC, (Duplex) SC-SC UPC

12 FC1-SCUSCU1C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð SC-SC, (SM/MM), UPC, (Simplex) SC-SC UPC

13 FC1-STUSTU1C-SM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð ST-ST, (SM/MM), UPC, (Simplex) ST-ST UPC

14 FC1-FCUFCU1C-MM ITK Ïðîõîäíîé àäàïòåð FC-FC, (MM), UPC, (Simplex) FC-FC UPC

Èçäàíèå / Version 1
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